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Abstrakt:

Výrobní a motivační systém, který vedení firmy a zejména její „šéfové“ navrhli,

nenacházel ve své době mnoho příležitostí ke srovnání. Dělník, končící směnu v podniku se

i po své pracovní době pohyboval v prostředí, které bylo ve vlastnictví firmy. V létech

největší prosperity „průměrný“ zaměstnanec bydlel v domu ve vlastnictví firmy, nakupoval

v obchodech ve vlastnictví firmy, bavil se v podnicích, které náležely firmě, a dokonce jeho

dovolená byla plánována v rámci pracovního kolektivu. S tímto souvisí i pojem „Baťovec“

jako jakýsi dokonalý produkt tohoto prostředí se vzornými vlastnostmi jak pracovními, tak

společenskými. Tomáš Baťa a jeho mladší bratr Jan Antonín nebyli pouze podnikatelé, ale

velmi schopní sociální inženýři, ovládající životy obyvatel města.

Abstract:

The interwar period in the history of Bata’s enterprise still provides with a number of

subjects for more thorough historiographic research. Even at the end of his shift, the worker

was made to operate in the environment which made part of the company’s property. In the

heyday of Baťa’s company, the „average“ worker was housed in a facility in corporate

ownership, shopped in the shops which made part of the company’s property, enjoyed his

spare time in the establishments which belonged to the firm, even the holidays were often

projected bearing the working collective in mind. As a result, „Baťa’s man“ came into being

as a perfect product of this conditions, possessing exemplary work ethic and social skills.

Tomáš Baťa along with his brother Jan Antonín were not only admirable entrepreneurs but

also competent social engineers that governed the life of the urban inhabitants.
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Předmluva

Zaměření mé pozornosti na firmu Baťa, její optiku vidění světa a z toho vyplývající

nakládání s lidskými zdroji, je zapříčiněno snahou zjistit, zda technokratické styly řízení

výroby mohou udržitelně přispívat k vývoji celé společnosti. Obtíže masové výroby produktů,

jako snížení jakosti zboží, vyšší náročnost na spotřebu surovin a s tím související zamoření

životního prostředí odpady, jsou dle mého názoru daní, která se přirozeně projevila až se

značným odstupem po zvolení této cesty vývoje. Mé zkoumání mimo jiné vedlo k otázce, zda

takový způsob výroby a zásobování je schopen působit stimulujícím způsobem na účastníky

výrobního procesu. Přívlastky, jež dle baťovských podnikových mechanizmů ono

„stimulující“ splňovaly, přibližuji na základě důkladného studia podnikových dějin.
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1 Úvod

Revize nebo aspoň rozředění obecného názoru týkající se až polomytické vyspělosti

a kultivovanosti první československé republiky je intenzivní, leč mnohdy marnou prací

historika. Jedním z nemnohých argumentů je „vyspělost“ soudobého průmyslu a výrobního

sektoru obecně. Pomineme-li relativitu až fiktivnost tohoto tvrzení, budeme velmi

pravděpodobně konfrontování s podnikem Baťa a.s., který je jednou z nejsvětlejších

vzpomínek na tuto, jinak velmi komplikovanou epochu českých dějin. Československo se

díky tomuto podniku stalo největším světovým producentem obuvi a gumárenských produktů.

Rovněž až do dnešní doby, téměř sedmdesát let po ukončení jeho samostatného působení,

stále přežívají vzpomínky na tento podnikatelský projekt, i když mnohdy velmi kusé avšak

o to více idealizované.

Baťovec nebo baťaman – ideální pracovník se stal primárním produktem toho

podnikatelského záměru. Jeho produkt – obuv nebo jiné zboží se měla stát jenom prostředkem

k dosažení tohoto plánu. Dle podnikových „šéfů“, jak sebe Tomáš a Jan A. Baťa nechali

nazývat, nebylo nic lehčího, než se stát úspěšným – v jejich řeči se tak označoval

jedinec zbavený strachu ze světa, který si je naprosto jist svými možnostmi a schopnostmi.

Tyto vlastnosti v konečném důsledku přinášejí i finanční zajištění.

Ideologie podniku však nebyla, v nejvyšších řídících patrech motivovaná jen touhou

po finančních prostředcích. Byla to, jak se zdá rovněž touha o revizi pracovních a duševních

návyků člověka. Člověk, který se zbaví strachu a nesmělosti, lenosti a neaktivity může po

sobě zanechat pamětihodný odkaz a příklad. Bratři Baťovi a zejména pak Tomáš, jakožto

dominantní figura vzniklého systému, si takové právo na předělání člověka k tomuto

„prototypu“ nárokoval. Cesta k cíli měla být akceptace plánu předělání a měřítkem úspěchu

tohoto záměru měl být zisk, který však není a nemá být použit pouze k zajištění osobního

blahobytu, nýbrž využit k dalšímu rozšiřování baťovské služby společnosti.

Cílem této práce je uvést bližší konkretizaci chtěných a nechtěných vlastností

úspěšného zaměstnance a zejména zmapovat prostředky, které měly směřovat k utvoření

„ideálního zaměstnance“ a následně také i k jeho další motivaci na sobě pracovat. V šesti

stěžejních kapitolách jsem se pokusil zachytit rozsah snah podniku o vytvoření ideálního

zaměstnance. Jednotlivé kapitoly jsou řazeny dle důležitosti jednotlivých mechanizmů tvorby

požadovaného produktu baťovské ideologie. Ideologií samé a její krystalizaci skrze počáteční

neúspěchy s příhledem k podnikovým dějinám do roku 1945, se věnuji v první časti. Posléze
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zkoumám výběr a aklimatizaci potencionálního zaměstnance, který plynule vyústil ve snahu

o výchovu vlastního továrního dorostu. Náznaky tohoto utváření sleduji na příkladech

organizace výuky a volnočasových aktivit. V dalších kapitole jsem se pokusil nalézt ve

vnitropodnikových motivačních mechanizmech příklady žádaného a zakázaného a formy

jejich uplatňování. V závěrečných dvou částech činím pokus o zachycení vlivu podniku na

zaměstnance mimo dobu jeho směny v oblasti bydlení, mezilidských vztahů, přerozdělování

informací a vhodného kulturního a politického života.

Bohatost dostupné literatury jasně dokazuje podstatnost a košatost tohoto tématu na

poli naši historiografie. Byť lze cítit, že chybí současné dílo, které by komplexně ohodnotilo

odkaz působení rodiny Baťů v ideologicky nezčeřené podobně. Lehárovy Dějiny Baťova

koncernu, byť faktograficky precizní, v jistých případech potřebují konzultaci

polistopadových monografií. Historik se může opřít o desítky publikací, věnujících se ať již

významným osobnostem podniku, jeho urbanistické činnosti a co rovněž Baťově soustavě

řízení, které je věnována nejvyšší pozornost. Soustava samá je však mnohdy chápana jako

záležitost čistě organizační, potřebující pouze výklad jejich technických metod, což dle mého

názoru představa ne zcela udržitelná.

Ač je pravdou, že citelné chybí komplexní shrnutí dějin podniku, odpovídající

dnešním potřebám, přesto se historikovi nabízí dostatek kvalitních alternativ téměř v každé

oblasti jeho snah. Podnik sám, v dobách své činnosti, po sobě zanechal bohatou zásobu

pramenů, ať již úřední, reklamní nebo vzdělávací provenience. Výraznou pomocí jsou rovněž

paměti baťovských pracovníků. Sami bratři Baťovi byli literárně činní a jejich výstupy se

neomezovaly pouze na Zlín a podnik, což velmi napomáhá při uvědomování, zda slova obou

bratru byla pouze rétorickými cvičeními nebo pevný ideologický program.
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2 Stručná historie firmy Baťa

Rodina Baťů, jak potvrzuje rodokmen pořízený z žádosti Tomáše Bati, sídlila

ve Zlíně již od druhé poloviny 17. století. Zaměstnání mužských příslušníků rodiny bylo od

samého počátku výhradně ševcovské.1 Pracovní zkušenosti byli tedy budoucími „továrníky“

sbírány již od útlého věku. Jako vhodný pramen pro bližší poznání názorů Tomáše Bati, se

jeví jeho osobní memoáry, které byly koncipovány jako zdroj inspirace Baťovým

spolupracovníkům, studentům nebo absolventům Baťovy školy práce. Zmíněné memoáry se

dotýkají nejen jeho počátku jako podnikatele, nýbrž i procesu proměny jeho smýšlení

v základních otázkách přístupu k výrobě, motivaci zaměstnanců a profilaci názoru o člověku,

jakožto tvoru, stvořeném pro práci a pojmu práce samotné jako základní úlohy a potřeby

člověka. Proces vývoje T. Bati v úloze „filozofa práce“, nebyl jednolitý. Výčet podnětů, které

sloužily k jeho formování, je značně obsáhlý. Můžeme však říci, že základní pilíře, které

[…]


investují. Boty, letadla nebo také plán na hospodářskou obnovu státu či protikrizová opatření.

Ať už Úvahy T. Bati nebo Budujeme stát od Jana Antonína, se měly stát návody „jak uspět“

v boji zvaném život.

153 BAŤA, Tomáš. Úvahy a projevy, str. 225.
154 Tamtéž, str. 120.
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7 Závěr

Jakýkoliv „novátor“ společenských vztahů a v tomto případě i výrobních postupů

nutně musí při dosažení svého cíle působit účinnými prostředky na kolektiv, který si přeje

pozměnit dle své představy. Nejinak je to i v případě „pokusu“, který byl spojen s podnikem

Baťa. Dle životních náhledů majitelů byl čin výslednicí správné myšlenky, která byla

podpořena dostatečným množstvím vůle. I přes odlišnost charakterů bratří Baťů a jejich

nejbližších spolupracovníků, můžeme zde nalézt stejný základ, ve kterém se skrývá „tvořivý

potenciál“ člověka. Cestou k němu vedla jedině přes ovládnutou pozornost, která neměla

jiného cíle než právě vykonávanou činnost. Tento základní poznatek si osvojil T. Baťa, když

vyplácel svou dílnu z existenčního dluhu a byl nucen věnovat veškerou svou pozornost

vykonávané práci. S plnou pozorností přichází kvalita, s kvalitou důvěra a jako výsledek obou

se rovná úspěchu – tedy zisku. Snaha batismu je de facto o předání této zkušenosti. Baťa byl

vyučen jako švec, tak se obor snažení soustředil na obuv, avšak stejných výsledků by

pravděpodobně dosáhl i v oboru jiném. O tom ostatně svědčí i širokost záběru

podnikatelských snah podniku. Finanční prostředky pro Baťu, a to nejen z důvodu, že byl

miliardářem, pozbyly hodnotu záruky kvalitní existence. K tomuto přesvědčení došel Baťa

pravděpodobně ihned, když tohoto cíle dosáhl. Peníze se staly jednoduše jen prostředkem

konání a ukazateli správného postupu. Tuto ideu se rovněž snažil předat svým

spolupracovníkům. Komplexnost tohoto „odkazu“ se neměla vztahovat jen na pracovní dobu,

ale na celkový život zaměstnance.

Místa aplikace disciplinačních metod a určování chtěného a nechtěného byla mířena

na místa, která slibovala nejlepší návratnost vloženého úsilí. Každá ideologie, mající aspirace

změnit společnost, působila na mládež, rovněž jako odměňovala loajální členy bonusy, které

je poutaly ještě těsněji a odstavovala od nich své oponenty. Zároveň usilovala o zamezení

styku svých členů se společností „nevhodnou“, aby nedocházelo k nežádoucí indoktrinaci

a místo toho obklopovala svého člena prostředím, které by jej na jeho cestě ke změně

podpořilo. Místa, kde byly tyto zákroky aplikovány, jsou jen obměňovány kulisami doby

a stupně vývoje společnosti. Nejinak tomu bylo i v tomto případě.

Třicátá léta byla dobou rozmachu technologie, ať již ve směru nástupu masové

výroby, tak ve směru představy o dosažení poznání lidského charakteru. Baťovská společnost

se vyprofilovala jako silně elitní společenství pracovníků, kteří byli vybraní ke změně.

Vážnost zodpovědnosti spolupracovníků vůči službě společnosti nabývala dle svých ideologů
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naléhavostí takové, že jim bylo vážně doporučováno nerozptylovat své síly neuváženými činy

jako pití alkoholu, záletná činnost, nevhodná politická angažovanost nebo neuvážené plýtvání

prostředků získaných skrze boj o lepší společnost. Jasný cíl, který byl základem každé

úspěšné snahy, nutně vyžadoval jasný postup, vyznačující se i přesným určením co dělat, jak

smýšlet a jak přistupovat ke světu jako celku. Energie, vydaná na rozbíjení sociálních vztahů

by mohla sloužit zkvalitnění charakteru a tím i pěstění tolik vyžadované pozornosti – těmto

nerozumným obchodům nejvyšší spolupracovníci nerozuměli.

Z výsledků této práce tedy vyplývá, že podnik a jeho funkční mechanismy nastavily

naprosto konkrétní pravidla vstupu nejen, co se týče nároků na technickou zdatnost, ale i co se

„kvality“ charakteru a možnosti jeho dalšího „přebudování“ týče. Po následném přijetí do

kolektivu podnik rovněž disponoval účinnými motivačními přístupy, odměňující loajalitu

a aktivní přístup k podniku nad rámec standardních pracovních povinností. Za tuto

angažovanost podnik nabízel životní zajištění vysoce přesahující standart zbytku společnosti.

Snaha jít nejschůdnější cestou splnění tohoto záměru vedla k založení podnikového školství

majícího vychovávat a korigovat budoucí členy vyšších podnikových pozic a vyznačovalo se

precizní organizaci pracovního i většiny tzv. volného času. Rovněž zaměstnanec již

„vybudovaný“ byl prostředím, v kterém se pohyboval neustále utvrzován v nezbytnosti stále

pracovat pro svůj podnik i celou společnost. Neakceptace podnikových mechanizmů se dříve

nebo později projevila na poklesu pracovního nadšení a snížení jeho výdělku což vedlo buď

k sestupu na nižší pozici, nebo odchod z podniku – což v mnoha případech znamenalo

i odchod ze Zlína a pozbytí všech výhod. Zdánlivá tvrdost tohoto vpravdě kapitalistického

prostředí rovněž aktivizovala antagonistické skupiny zejména v podobě komunistické strany,

která vzala za svůj úkol boj proti tomuto molochu. Tvrdost vzájemného souboje je důkazem

jak precizní organizace levicových odpůrců, tak potvrzením energičnosti a neortodoxnosti

metod užitých v boji za „jednobarevný“ prostor zlínského regionu.

.
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