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Batismus představuje badatelsky poměrně vděčný předmět výzkumu. Jednak v sobě zahrnuje

pestrou škálu jevů od ekonomických souvislostí přes masívní výstavbu (nejen) Zlína, otázky

autority a obecně ideologie až po každodenní život dělníků ve městě, jednak lze k batismu lze

přistoupit z různých úhlů pohledu. Nespornou předností předložené bakalářské práce je

skutečnost, že si autor je této komplexnosti fenoménu Baťa vědom a postupuje s náležitou

opatrností. Zajímá ho především ideologická stránka baťovského projektu a jeho projevy

v každodenním světě – soustava řízení podniku, kritéria přijetí člověka do práce, Baťova

škola práce, život na internátě, sport a volný čas, motivační systém atd. Již zde je třeba ocenit,

že autor nevnímá ideologii jen jako soubor abstraktních principů a doktrinálních určení, ale že

zkoumá podoby jejich uplatnění v praxi a způsoby, jak ovlivňovaly každodenní život lidí

v Baťových závodech. Nejzajímavěji působí Mohylova analýza tam, kde spojuje individuální

ctnosti batismu (sílu, pracovitost, pořádnost, soutěživost, tvrdost, spolupráci, energičnost,

úspornost, lojálnost, kreativitu) se způsoby každodenní disciplinace lidí podle tohoto ideálu.

Řízení podniku tak pro Mohylu není jednosměrným procesem (jednostranným uplatňováním

moci jedněch nad druhými), ale zkoumá disciplinační mechanismy, které umožnily fungování

celého projektu v souhře jednotlivých podřízeností sil a těl. Ocenit je třeba i tu skutečnost, že

se autor nevyhýbá analýze každodenní dimenze života ve Zlíně – ať v internátu nebo

v rodinných domcích pro zaměstnance. A nezapomíná ani na mezinárodní rozměr batismu –

zejména inspirace talorismem a fordismem, které se staly důležitým předobrazem tohoto

pozoruhodného sociálního inženýrství.

Pokud bych měl z pozice oponenta zmínit místa a motivy, které možná stálo za to rozpracovat

důkladněji, zmínil bych je v pěti bodech. Za prvé, i když se autor zaměřuje na analýzu

ideologie, některé důležité motivy mu, zdá se, unikají. Jako příklad může sloužit zmínka o

„homogenitě Baťovy armády“ (s. 17), která klade celý projekt do těsné souvislosti

s disciplinací státní; autor ji však nerozvíjí (ačkoliv se v některých aspektech baťovská

disciplinace státním drilem inspirovala, v jiných zas odlišovala). Jiným příkladem může být

princip soukromého vlastnictví dělníků, který na jedné straně pomáhal účinně disciplinovat,

na straně druhé zakládal i jejich osobní nezávislost. Jak tyto a další příklady ukazují, ideologie

měla a má dvě stránky – na jedné straně omezuje, kontroluje, zakazuje, na straně druhé má

však produktivní a emancipační účinky. Právě tento dvojí rozměr disciplinace by stál

v budoucnu za rozpracování. S tím pak, za druhé, velmi úzce souvisí jistá deskriptivnost

práce. I když autor využívá konceptuálních inovací (zejména ve své orientace na ideologii,

disciplinace), není zcela jasné, na jakou širší otázku tato analýza odpovídá. Za třetí, ačkoliv se

práce opírá o archivní práci, tato není příliš rozsáhlá. Ve fondech Moravského zemského

archivu se nachází, jak předpokládám, větší množství pramenů zejména ke každodenním

otázkám dělníků v Baťových závodech. Vytěžit je sice asi není snadné (neboť je třeba vše

skládat ze „střípků“), do budoucna by však bylo vhodně se o to pokusit. Za čtvrté, práce

neanalyzuje konflikty a jejich dynamiku v lokálním prostředí. Dotýká se sice například

obviňování ze zakázané afiliace ke KSČ, vývoj těchto konfliktů, vyjednávání stran a způsoby

řešení však neřeší. A nakonec, za páté, autor nechává stranou historickou změnu. Jeho líčení

je na mnoha místech velmi působivé, nakonec však vyznívá poměrně staticky. Baťovy závody

přitom prošly výraznými proměnami, které lze právě na pozadí otázek ideologie a každodenní

disciplinace vysvětlit.

Stranou snad mohu nechat drobné gramatické a technické problémy práce – zejména užívání

inteprunkce, chybějící poznámky (např, 79 na s. 29) nebo nesprávná citace stejných odkazů za

sebou (bez uvedení „tamtéž“) apod. Navzdory všem formulovaným výhradám však text

jednoznačně doporučuji k úspěšné obhajobě a doporučuji hodnotit práci jako velmi dobrou.
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